
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL 

737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                          

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 

e-mail: contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro  

 

HOTĂRÂREA 

                         NR. 35 

 

privind aprobarea bugetului local de venituri si cheltuieli al comunei Stanilesti  

pe anul 2024 - rectificarea a II-a 

    

               Având în vedere:  

• Raportul de aprobare nr. 2637/01.04.2024 intocmit de către primarul comunei Stanilesti;   

• Raportul de specialitate nr.2638/01.04.2024 intocmit de compartimentului contabilitate din cadrul 

U.A.T. Stanilesti;  

• Raportul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Stanilesti; 

• Prevederile H.C.L. Stanilesti nr.11/09.02.2024  privind aprobarea bugetului local al Comunei   

Stanilesti  pe anul 2024; 

• Contul de executieal Bugetului de venituri si cheltuieli al comunei Stanilesti pentru luna februarie 

2024; 

• Referatul de necesitate nr. 2158/19.03.2024 privind intocmire Studiu de fezabilitate pentru 

depunere cerere finantare pentru obiectivul de investitii ,,Infiintare sistem de canalizare in satele 

Gura Vaii si Budu Cantemir si system de alimentare cu apa in sat Budu Cantemir , comuna 

Stanilesti , judetul Vaslui“ 

• Devizul general anexa la Contractul de finanțare Nr. 11033/13.12.2023 încheiat cu Ministerul 

Familiei, Tineretului și Egalitatii de șanse, în calitate de coordonator de reforme și investitii pentru 

Planul National de Redresare și Rezilienta; având ca obiect finanțarea în vederea implementării 

proiectului “Înființare centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru părinți și copii – cod 

serviciu social 8899 CZ-F-I”, Valoarea contract  – 3.169.458,97 lei;  

     În conformitate cu : 

• Prevederile art. 39 din Legea nr. 273/2006-legea finanţelor publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;  

• Prevederile Legii nr. 421/2023 –Legea bugetului de stat pe anul 2024; 

          În temeiul: 

- Prevederilor art.139 alin.(1), alin (3) lit.”a” ,  art.196  alin .(1) lit. ,,a” şi art.197 din O.U.G. Nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Consiliul Local al comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, 

HOTĂRĂŞTE:  

 Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al Comunei Stanilesti  

incepand cu trimestrul 2  al anului 2024, conform Anexa 1 , după cum urmeaza: 

                                    

  La partea de cheltuieli  - comparativ cu nivelele din Bugetul local pe anul 2024  se aproba urmatoarele 

influente:                                                                                                    

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


a)SECŢIUNEA  DEZVOLTARE :   

       Capitolul 74.02.05.01  – Salubritate  : 

 -aliniatul 71.01.01  – Constructii    -se diminueaza   cu suma de                                       -100.000 lei                                                   

   

        Capitolul 68.50.50   –Alte cheltuieli in domeniul asigurarilor si asistentei sociale                                                             

 -aliniatul 71.01.01  – Constructii   se suplimenteaza cu suma de                                       +100.000 lei  

  

        Capitolul 70.02.50 Alte servicii in domeniile locuintelor , serviciilor si  

dezvoltarii comunale                                                                        

  - aliniatul 71.01.30  – Alte active fixe    se suplimenteaza  cu suma de                              +100.000 lei   

 

         Capitolul 84.03.01   –Drumuri si poduri                                                                       

   -aliniatul 71.01.01 – Constructii  se diminueaza cu suma de                                               -100.000 lei  

           Art. 2. Se aproba lista obiectivelor de investitii finantate integral de la bugetul local,care cuprinde 

investitii noi, lucrari in continuare, conform Anexei 2 – parte integranta din prezenta hotarare.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

           Art. 3 (1) Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarului comunei 

Stanilesti, Compartimentului Financiar contabil si achizitii din cadrul Primariei Comunei Stanilesti ,jud, 

Vaslui. 

 (2) Prezenta hotărâre se va comunica, persoanelor şi instituţiilor publice interesate, în termen 

legal, prin grija secretarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, astfel:  

           -  Serviciului Fiscal al municipiului Husi departamentul Trezorerie  

-  Primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui; 

-  Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui; 

            - Compartimentului Financiar-Contabil, din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.  

          Art.3    Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim prin 

prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării actului, 

revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa instanţei de 

contencios administrative competentă, conform prevederilor Legii 554/2004 a Contenciosului 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

Stănileşti – 02 aprilie 2024 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

      CONSILIER LOCAL,  

       TOFAN COSTICĂ                    Contrasemnează,  

       Secretar general al comunei Stănileşti 

                  BURCIOAGĂ MIHAELA 

 

Total consilieri locali în funcţie 15 

Prezenţi 14 

Pentru  14 

Împotrivă - 

Abţineri - 

Hotărâre se aprobă cu majoritate absolută  

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 35/2024 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile 

să efectueze procedura 



0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii 02/04/2024  

2 Comunicarea către primarul comunei …/…/2024  

3 Comunicarea către prefectul județului …/…/2024  

4 Aducerea la cunoștință publică …/…/2024  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual …/…/2024  

6 Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte juridice, după caz …/…/2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


